



# Młodzież Katolicka

Dwutygodnik dla katolickiej młodzieży pozaszkolnej

Redakcja: Katowice, Marszałka Piłsudskiego 58

Bezpłatny dodatek „Gościa Niedzielnego“



Nr 7.

Katowice, 29 marca 1931

Rok VI

## Cedny zasadnicze zelatora (ki) w Stowarzyszeniu Młodzieży Bożskiej

Dobry przykład.

Ponieważ zelator troszczy się w swem stowarzyszeniu o to, co bezpośrednio ma styczność z Bogiem i z religią, przeto i on musi być religijnym w całym tego słowa znaczeniu. Tak jak kapłan nie odpowiadający swemu stanowi, nic albo niewiele dla sprawy Bożej zdziała, tak samo zelator, religijny tylko powierzchownie, nie dopnie nigdy celu, który sobie wytknął.

Verba movent — exempla trahunt, mówił starzy Rzymianie — „Słowa tylko pobudzają i wzruszają, przykład zaś żywy porywa za sobą do czynu“. — Do zelatora, który nie świeci własnym dobrym przykładem, trzeba odezwać się stanowczymi słowami: „Medice, cura te ipsum“ — lekarzu, wylecz najprzód samego siebie, zanim się zabierzesz do leczenia pacjenta, bo inaczej zginięcie obydwaj.

O znaczeniu i potrzebie modlitwy.

Religia bywa określana jako stosunek człowieka do Boga. Stosunek nasz do Boga staje się najściślejszym przez modlitwę. Stąd wielkie znaczenie modlitwy dla dobrego zelatora. W modlitwie zelator prosi Stwórcę Wszechrzeczy o pomoc dla siebie, o pokrzepienie swych wątłych sił czysto ludzkich. W modlitwie szuka pociechy w chwilach zwątpienia i zniechęcenia, w modlitwie szuka natchnienia łaski Bożej, szuka mądrości prawdziwej, aby czyny jego odpowiadały całkowicie zamiarom Opatrzności.

Wiedza religijna.

Ponieważ zaś modlitwa nie jest tylko rzeczą uczucia, a dalej, ponieważ modlitwy zelatora mają wpływać na otoczenie, równoległe z modlitwą musi iść wiedza religijna. Wszak zelator jest pod pewnym względem zastępcą ks. Patrona; w rzeczach religijnych powinien pouczać, uświadamiać, wypieniać poglądy fałszywe, jednym słowem musi udzielać ze swej wiedzy, swej mądrości drugim; i aby móc udzielać innym, trzeba nasamprzód samego siebie wiedzą napętląć; z próżnej beczki wina nie naczepiesz — z próżnej głowy mądrości innym nie udzielisz, a to, co miałeś w niej, bardzo szybko się wyczerpie — zaczyniesz się powtarzać i drugich nudzić.

Stąd potrzebne ciągle uzupełnianie samego siebie, dolewanie nowej oliwy do swej lampki, którą nazywamy rozumem. Studium dzieł mniej czy więcej popularnych z dziedziny apologetyki, życia wewnętrznego, znajomość wypadków aktualnych w dziedzinie kościelnej, czytanie czasopism pożytecznych, np. misyjnych; jednym słowem zainteresowanie się szczerze wszystkim tem, co wkracza w dziedzinę dzia-

łalności zelatora (ki). Łaska Boża bowiem nie może czynić ustawicznie cudów nadzwyczajnych, lecz pomaga ci w tem, co rozpoczynasz z własnej woli i inicjatywy, — nigdy zaś łaska nie popiera lenistwa lub go zastępuje.

Cnota czystości.

Nie wolno nam tutaj, gdy mówimy o przymiotach i cnotach nadprzyrodzonych zelatora, omiąć jednej bardzo ważnej cnoty; mam na myśli cnotę czystości. Wiadomo nam wszystkim, jak ogromną rolę odgrywa miłość zmysłowa zwłaszcza w wieku młodzieńczym. Każdy człowiek, jako że nie jest duchem czystym, lecz stworzeniem z krwi i kości, musi z nią walczyć, jeżeli nie chce upaść głęboko tak, jak upada wielu z nami współżyjących w wieku młodocianym; zelator, któryby pod tym względem nie był na wyzynie, któryby nie umiał ustawicznie opanowywać swych skłonności, wynikających z natury skażonej grzechem pierworodnym, zelator taki po pewnym upływie czasu zauważyłby całkowite fiasko swej pracy. Folgowanie zmysłom nie tylko że zabija w nas ducha religijny i modlitwy, ale stępią w znacznej mierze również nasze zdolności naturalne jak rozum, wolną wolę, pomyślność — obniża i sprowadza do zera zapal, odwagę, męstwo i wszystko to, cośmy uznali jako potrzebne dla dobrego zelatora. — Z drugiej zaś strony serce ludzkie, to niezrozumiałe serce, o którym Pascal mówi, że ma swoje racje, których rozum nie rozumie, musi posiadać jakiś przedmiot miłości — temwięcej, jeżeli chodzi o serce człowieka w wieku młodym, kiedy człowiek jest szlachetny i pełen dobrych chęci i zamiarów. Dać więc sercu szlachetnemu młodego zelatora jako główny przedmiot miłości troskę o dusze swych bliźnich. Staranie o podniesienie poziomu religijnego i moralnego stowarzyszenia, zajęcie się z całym zapalem zelatorstwem, uczyni zadość pragnieniu miłości — a miłość taka nie poniży zelatora (ki), lecz uszlachetni, miłość taka uczyni go pożytecznym dla społeczeństwa, miłość poprowadzi do celu nadprzyrodzonego, miłość ta, co jest rzeczą bardzo ważną, ułatwi walkę z namiętnościami i zmniejszy ją w wielkim stopniu — a to ostatnie jest może najpiękniejszą nagrodą dla zelatora za jego poświęcenie.

Hasło zelatorów.

Po wyliczeniu cech i przymiotów zelatora, musimy sobie stawić jedno ważne pytanie: dla jakiego celu wy zelatorowie (ki), macie ostatecznie poświęcać wasze siły, wasz czas i zdolności? Dla własnej chwały i zadowolenia tylko? — Nie, nigdy, przenigdy. Praca wasza jest pracą dla bliźnich, a poprzez bliźnich dla Boga. „Non mihi, Domine, non mihi sed Nominis

**Tuo sit gloria.** „Nie mnie, o Boże, nie mnie, lecz imię-  
twojemu Twemu niech będzie chwala“ — to niech będzie  
hasłem waszem. Bezinteresowność osobista, oto ce-  
mi inni. Ludzkość była, jest i będzie zawsze w ol-  
brzymiej swej większości niewdzięczna dla wszyst-  
kich tych, którzy jej dobrze czynią. Dlatego też zelator  
(ka), który by tylko szukał nagrody, pochwały,  
uznania dla swej pracy od tych, dla których pracuje,  
mógłby się kiedyś okropnie omylić. Jak rzadko ludzie  
uznają należycie np. pracę dobrego kapłana, patrząc  
tylko na jego słabe strony i niedoskonałości, chociażby  
były najmniejsze — a uczynków dobrych nie widzą,  
co najwyżej kiedyś po jego śmierci uznają je częściowo  
i powiedzą sobie w duchu, idąc za trumną: a jed-  
nak to był dobry kapłan!

To też i zelator niech się nie spodziewa uznania  
wielkiego, od ludzi tutaj na ziemi; chyba bardzo wy-  
jątkowo zdarza się to. — Za to jako chrześcijanin  
każdy zelator wie, że żaden jego uczynek dobry dla  
bliźniego nie jest daremny i będzie wynagrodzony w  
życiu przyszłym, bo „Coście jednemu z waszych braci  
uczynili, mnieście uczynili“, mówi do zelatorów Ten,  
dla Którego wy się poświęcać chcecie.

Jeżeli z takimi postanowieniami i z takim uspo-  
sobieniem zelatorki i zelatorzy zabiorą się do dzieła,  
wówczas, wierząc, dzieło to będzie skuteczne; —  
może już nie jeden z was skutków swej pracy nie zo-  
baczy namacalnie, jakby sobie tego życzył, ale że  
skutki dobre nastąpią to jest pewnym. Tak jak owi  
młodzi Francuzi w gorszym od nas położeniu będący  
wołali „nous le croyons“ — i my dzisiaj powiedzmy  
sobie: wierzymy, że praca nie jest bezowocna, wie-  
rzymy, że nie pracujemy nadaremno, wierzymy w lep-  
szą przyszłość, którą my pomożemy zbudować.

## Życia Stowarzyszeń

Katowice, par. N. M. P. Jedyne w Związku żeńskie stowa-  
rzyszenie, które ma takie wspaniałe własne ognisko! Są kółka  
eucharystyczne i śpiewackie. Każda drużyna otrzymuje gazetkę.  
Urządzono kurs tańców ludowych, trzy oddziały kursu gry na  
mandolinie i kurs śpiewu ludowego. Na każdym zebraniu są  
urozmaicenia. Korzystajcie więcej z „Kierownika“! Bibliote-  
karko postaraj się, by druchny także miały wykłady na zebraniu!  
Zelatorko postaraj się, aby częściej była wspólna Komunia św.!  
Każde zebranie ogólne powinno być poprzedzone zebraniem za-  
rządowym!

## Doniesienia Związku

Walne Zebranie SMP. Okręgu Cieszyńskiego odbędzie się  
19. kwietnia br. w Skoczowie. Program zebrania jest obszernie  
podany w Młodzieży Katolickiej nr. 2/31. z dnia 25. stycznia  
1931 r. w artykule „Organizacja pracy SMP.“, który prosimy  
dokładnie przeczytać.

Materiał konkursowy do przysposobienia rolniczego stowa-  
rzyszenia winne zamawiać do końca tego miesiąca w Związku.  
Przy zamówieniach nasion do konkursu ogródków warzywno-  
kwiatowych trzeba podać jakie zamawianie nasiona i ilość. Tak-  
samo przy nasieniu kukurydzy trzeba podać ilość porcy.

Dzienniczki dla konkursistów i zeszyty inspekcyjne wysłano  
w odpowiedniej ilości do druha prezesa. Dziennik kosztuje 25  
groszy. Uprasza się należycie wpłacić na konto Związku wraz  
ze składką konkursową, która wynosi 1 zł od Stowarzyszenia.

Drzewka owocowe które Stowarzyszenia zamówiły przez  
Związek, będą w tych dniach przysyłane. Prosimy się na to  
przygotować.

Szachy. Dnia 29. bm. rozpoczynają się rozgrywki o mistrzo-  
stwo połudn. i północnej części Śląska. Walczą w Orzeszu —  
SMP. Orzesze przeciw SMP. Rybnik, w Załężu — SMP. Załęże  
przeciw SMP. Pszczyna, w Mysłowicach — SMP. Mysłowice  
przeciw SMP. Szarlej, w Rudzie Śl. — SMP. Ruda przeciw  
SMP. Król-Huta „Promień“.

Dnia 6. IV walczą w Rybniku: SMP. Rybnik — Pszczyna,  
w Orzeszu: SMP. Orzesze — Załęże, w Szarleju: SMP. Szarlej  
— Król-Huta, Prom., w Mysłowicach: Mysłowice — Ruda Śl.

Dnia 12. IV, w Załężu: SMP. Załęże — Rybnik, w Pszczy-  
nie: SMP. Pszczyna — Orzesze, w Rudzie: SMP. Ruda —  
Szarlej, w Król-Hucie „Promień“ Król-Huta — Mysłowice. SMP.

**Soniewaś niniejszy Okólnik  
jest ostatnim przed Świątami Wiel-  
kanocnymi dlatego zaszyłam Naj-  
dostojniejszemu Naszemu Arcyepi-  
skopowi, Przewielebnym Księżom,  
Czcigodnym Janiom i Janom Patronom  
naszych stow. i wszystkim Kocha-  
nym Druhom i Druhom jak-  
najszersze życzenia „Wesołego  
Alleluja“!**

**Zarząd Związku.**

będące gospodarzami zawiadomią swego przeciwnika najmniej  
7 dni przed meczem, a to o lokalu i o godz. rozpoczęcia zawo-  
dów. Termin ten nie obowiązuje gospodarzy, którzy zawodują  
29. bm.

**Legitymacje sp.** Przypomina się, że Stowarzyszenie, ma-  
jące druhow - sportowców, powinno takowych zgłosić do Związku  
z prośbą o wystawienie legitymacji sport. (podać imię i nazwisko,  
zawód, datę urodzenia, datę wstąpienia do SMF, i w jakich  
galejach sportu biorą udział) Do spisu dołączyć fotografie spor-  
towców, a na odwrotnej stronie fotografii napisać nazwisko, imię  
i datę urodzenia zawodnika. Legitymacja kosztuje 50 gr.

G. O. Z. L. A. Na zgłoszeniach do G. O. Z. L. A. nie należy  
umieszczać pieczęci stowarzyszenia, ani nie wolno się podpisy-  
wać sekretarzowi SMP. Podpisuje tylko komendant zw. i za-  
wodnik zgłaszający się. Pieczęć daje Związek. W rubryce:  
„obowiązuje współzawodniczyć w barwach klubu...“ należy  
wypisać: Związku Mł. Polskiej w Katowicach, a nie jak nie-  
którzy zawodnicy piszą SMP. Bykowina, czy Siemianowice itd.  
O karty zgłoszeń należy zwracać się do Związku.

Rekolekcje zamknięte dla druhow powyżej 18 lat odbędą  
się w Kokoszycach i Dziedzicach w dniach od 23 do 26 maja br.,  
t. j. podczas Zielonych Świąt. Jest to zatem bardzo wygodnie,  
ponieważ zwolnienie z pracy potrzebne jest tylko na wtorek  
26. V., które napewno każdy chętny otrzyma. Wpłacenie 15 zł  
z podaniem nazwiska uważa Związek za zgłoszenie, które upra-  
sza się przysłać do dnia 15 kwietnia br. Druhu Zelatorki, wielkie  
tu masz pole do popisu! Pokaż ilu druhow razem z Tobą  
przybędzie na rekolekcje! Zachęcać szczególnie tych, którzy za-  
mierzają nowy Związek założyć, mianowicie: związek małżeński  
Werbuj takich, choćby i nie należeli do SMP.

Ankiety „Radość w rozrywkach“ podają nam kwietniowe  
numery „Kierownika“, „Młodej Polki“ i „Przyjaciela Młodzieży“,  
Bibliotekarzu -karko, dopilnuj, aby nie tylko Zarząd, ale wszyst-  
kie drużyny i druhowie twojego SMP. odpowiedzieli na ankietę do  
Poznania, i to przed 1. maja br. Artykuł p. t. „Powiedz im na  
ucho“ w marcowym „Kierowniku“ podaje dobre uwagi, jak od-  
powiadać na ankietę. Poniżej podajemy, które SMP odpowie-  
działy na ankietę styczniową (z 30 SMP męskich a 24 żeńskich)  
postało odpowiedzi 152 druchen i 149 druhow, mianowicie): Bo-  
guszowice 3, Chorzów 1, Cieszyn 3, Debieńsko Wielkie 6,  
Dziedzice 2, Halemba 1, Janów 1, Jasiennica 1, 2. 1. Jaworze  
2, 3, Józefowice 6, Kamiień 2, 1. Katowice-Katedra 1, 2. 15,  
Katowice NMP. 3, Katowice Dąb 6, Katowice Załęże 17, 2. 17,  
Kochłowice 3, Kokoszyce 4, Król. Huta (św. Barbara) 2, 9, Król.  
Huta (św. Jadwiga) 20, 2. 12, Kryry 2, 7, Lubliniec 2, 4, Lagie-  
wniki 5, Łaziska Górne 6, Łyski 8, Markłowice 1, Mazańcowice 3,  
2. 2, Międzyrzecze Górne 2, Moszczenica 1, Nowe Hajduki 5,  
Ornontowice 18, Panewnik 1, Piasek 2, 1, Pruchna 2, 3, Pszczy-  
na 9, Pszów 3, Rożdżeń-Szopienice 2, 26, Ruda 2, 2. 3, Rudzica  
2. 1, Rybnik 9, 2. 15, Skoczów 2. 5, Strzybnica 3, Suszec 2. 6,  
Szarlej 10, Świętochłowice 1, Tychy 1, Wielkie Piekary 2. 3. →  
Omyłki podaje Związkowi, a piszcie, piszcie szczególnie Wy,  
kochani druhowie!

Przedstawienie teatralne p. t. „Stanko Powstaniec“ odegra  
SMP Jejkowice 6 kwietnia br. na sali p. Tausewolda o godz. 6,  
na które zaprasza się miejscowych obywateli i z okolicy.

Podajemy terminy najważniejszych uroczystości tego roku:  
10. maja poświęcenie sztandaru druchen myślowickich.  
17. maja Święto druchen na terenie całej Rzeczypospolitej.  
23. maja wyjazd na Zjazd Delegowanych w Cieszynie.  
24. maja wyjazd na Zjazd Delegowanych w Cieszynie.  
25. maja wycieczka Delegowanych na Czantorję.  
23—26. maja rekolekcje zamknięte w Kokoszycach i Dziedzicach.  
14. czerwca Zlot okręgów najbliższych Rybnika, tamże.  
21. czerwca obchód 60-lecia pierwszego Towarzystwa Młodzieży  
Polskiej w obwodzie przemysłowym naszego Śląska.  
5. lipca SMP Ornontowice obchód 10-lecia i poświęcenie sztan-  
daru.

W dniach 14. i 21. czerwca łączymy z podanymi uroczystościami  
konkursy orkiestr dętych SMP, których mamy aż 9.